239DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº010  | FORTALEZA, 13 DE JANEIRO DE 2023

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Graça - Errata do Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 00.001/2023-PE. Com o seguinte objeto:
aquisição de combustíveis fósseis de petróleo, para atender as necessidades da frota de veículos das Diversas Unidades Gestoras do Município de Graça/
CE. comunica aos interessados que no Aviso de Licitação que circulou em 11/01/2023, onde se lê: Pregão Eletrônico Nº 00.010/2022-PE. Leia-se: Pregão
Eletrônico Nº 00.001/2023-PE. O Edital encontra-se, Av. José Cândido de Carvalho, 483 - Centro, Graça - CE, fone: 0**88 – 3656 1255, no horário de
atendimento ao público de 07:30 às 11:30h e também nos sites http://www.graca.ce.gov.br/. Graça - CE, 11 de Janeiro de 2023. Karine Eduardo dos
Santos – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 2023.01.12.1. Realizará a licitação cujo objeto é a
contratação de empresa especializada em serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e emergencial, incluindo reposição de insumos para atuação
nas edificações das diversas Secretarias Municipais do Município de Jardim/CE. Abertura: 01 de Fevereiro de 2023 às 09:00hrs. Maiores informações e
entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00
horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3481-7445. Jardim/CE, 12 de Janeiro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena –
Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 011/2022/SRP – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 SESA/SRP –
de atendimento ao disposto no § 2º, Art. 15 da Lei Federal Nº 8.666/93, torna público que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO DE VALORES
os preços registrados na Ata de Registro de Preços Nº 011/2022/SRP, originária do Pregão Eletrônico Nº 004/2022 SESA/SRP, cujo OBJETO é a Seleção
de Melhor Proposta visando Futuras e Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de
Crateús – CE. Crateús-CE, 11 de Janeiro de 2023. Thiago Viana da Silva – Secretário da Saúde, Gestor do Registro de Preços.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 012/2022/SRP – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 SESA/SRP –
de atendimento ao disposto no § 2º, Art. 15 da Lei Federal Nº 8.666/93, torna público que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO DE VALORES
os preços registrados na Ata de Registro de Preços Nº 012/2022/SRP, originária do Pregão Eletrônico Nº 004/2022 SESA/SRP, cujo OBJETO é a Seleção
de Melhor Proposta visando Futuras e Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de
Crateús – CE. Crateús-CE, 11 de Janeiro de 2023. Thiago Viana da Silva – Secretário da Saúde, Gestor do Registro de Preços.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Abertura de Proposta. O Município de Pentecoste, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que no dia 18 de Janeiro de 2023 às 09h, na sala da Comissão de Licitação serão abertos os envelopes proposta de preços da
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2022.11.23.57-TP-ADM, do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia
para execução de bueiros na estrada vicinal da Várzea do Gado no Município de Pentecoste, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada
na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N– Centro Pentecoste – CE e pelo telefone (85) 3352-2617. Pentecoste-CE, 11 de Janeiro de 2023. Ivina Kágila
Bezerra de Almeida - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 010/2022/SRP – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 SESA/SRP –
de atendimento ao disposto no § 2º, Art. 15 da Lei Federal Nº 8.666/93, torna público que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO DE VALORES
os preços registrados na Ata de Registro de Preços Nº 010/2022/SRP, originária do Pregão Eletrônico Nº 004/2022 SESA/SRP, cujo OBJETO é a Seleção
de Melhor Proposta visando Futuras e Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de
Crateús – CE. Crateús-CE, 11 de Janeiro de 2023. Thiago Viana da Silva – Secretário da Saúde, Gestor do Registro de Preços.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Câmara Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro, através de sua Pregoeira,
torna público que realizará as 09:00h, do dia 26 de janeiro de 2023, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico nº
PE 01/2023. Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de combustíveis, lubrificantes com fornecimento contínuo e fracionado. O edital e
seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações endereço: Av. Três poderes, S/N - Centro,
E-mail: camaradip@hotmail.com. Deputado Irapuan Pinheiro, 13 de janeiro de 2023. Francisca Geucilene Pinheiro – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/23-PE-
FMS–Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de leites especiais, dietas enterais e parentais, módulos,  suplementos nutricionais e
fórmulas infantis, com entrega de forma parcelada,  para atendimentos de processos judiciais e demanda da Secretaria  de Saúde da Prefeitura Municipal de
Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 25 de janeiro de 2023 (25/01/2023), às 14:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido EDITAL poderá ser
adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Adjudicação e Homologação. O Município de Ipueiras - CE, através do Pregoeiro,
devidamente autorizado pela Portaria 01060086/2022, Adjudica e a Secretária de Educação Homologa o Pregão Eletrônico Nº 062/22-PE-SEDUC. Objeto:
aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento do Programa da Merenda Escolar, junto a Secretaria de Educação deste Município de Ipueiras-
CE, para a empresa F J Mendes da Costa, CNPJ: 34.283.003/0001-00, com o valor global de R$ 5.402.795,56 (cinco milhões, quatrocentos e dois mil,
setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos). Ipueiras/CE, 12 de Janeiro de 2023. Lucas Matos de Abreu Oliveira - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Comunicação de Recurso. A C.P.L da Prefeitura Municipal de Barro/CE, no uso de suas atribuições
legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que a empresa Avant Comercial e Serviço, ingressou com Recurso Administrativo contra o
julgamento da fase de propostas referente ao Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 2022.11.18.1. Maiores informações e entrega de
editais na Rua Alaíde Feitosa, nº 140, Jardim São Francisco, Barro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Barro/CE, 12 de janeiro de 2023. Fernanda
Alves Fernandes – Presidente da C.P.L.

*** *** ***

WWW.OPOVO. CO M.BR

S EXTA-FEIRA
FORTALE ZA - CEARÁ - 13 OE JANEIRO DE 2023

ANDERSON Torres, ex-ministro, e 1
Jair Bolsonaro, ex-presidente

NEM 50 DE DECRETO SE FAZ UM GOLPE

Orna característica da ditadura militar e que se reproduz na
intentona da extrema-direita bolsonarista é a tentativa de
dar um verniz de legalidade ao golpe de Estado. Como quem
~sconde um dromedário debaixo de um lenço.

~ minuta documenta a intenção de golpe, o planejamento.
Palta saber o que há além. O projeto de decreto não viria
:;ozinho. Faz-se necessário saber quais as medidas poriam
~m prática o golpe - e quem participaria dele.

Aponte a câme ra do celular
e acesse mais notas
exclusivas de Érico Firmo.

9 liilliilil~
do Lixo, a oposição deve cons
truir outras estratégias para
garantir a isenção.

convocará na véspera para
discutir o assunto.

fins lucrativos.
"Apresentei algumas emen -

das de isenção, mas por en -
quanto não temos como dizer
como vai ficar. Então, entida
des, principalmente instituições
sem fins lucrat ivos e igrejas que
fazem trabalho com crianças,
com recuperação com jovens,
acho que não tem cabimento
cobrar dessas instituições. En -
tão são essas que eu estou foca
do para tentar conseguir a isen -
ção'~ afirmou Ronaldo.

"Nossa primeira estratégia
é assegurar isenção a 100%

dos fortalezenses. Se não for
possível, aí outras constru
ções serão feitas no sentido de
garantir o maior percentual
de isenção para população de
Fortaleza~ admitiu.

A cobrança da Taxa do Lixo
em Fortaleza foi aprovada pe
los vereadores em dezembro
de 2022. O valor será variável
entre R$ 21,50 a R$ 133,23 por
mês. A matéria passou por
margem apertada, com 20 vo
tos a favor e 18 contra.

Carlos Mesquita, que virou
líder do governo na CMFor
na manhã desta quinta-feira,

Diferentemente do texto
principal, para aprovar as
isenções é necessária uma
maioria qualificada, de 29

ESTADD DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO -
1

PREGiO ELETIIÔNICO N" 2022.12.05.2. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna
público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia
26 de janeiro de 2023 às 09h. objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços
visando futura e eventual aquisiçâo de material de expediente e limpeza para atender as
necessidades das diversas unidades administrativas (secretarias) da prefeitura
municipal de Crato-CE. O ed ital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva. s/n. Bairro Centro - Crato/CE.
das 08h00min às l 4h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licita
coes-e.eom.br/. Crato/CE, 12 da j-iro da 2023. Valeria do Carmo Moura - Pragoaira.

ESTADO DO CEARÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE· AVISO DE JULGAMENTO
FASE DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA OE PREÇOS -TOMADA OE PREÇOS N" 2022.12.26.1. A
Comissão Permanente de l.J<itaçào da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre. Estado do Ceará.
torna público que concluiu o julgamento da fase de habilitação e propostas de preços do
Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n• 2022.12.26.1. cujo objeto é a
Contratação de serviços especializados a serem prestados em assessoria contâbil e execução
da c:ontabihdade orçamentária. financeira e patnmoniat. tendo em vista a garantia do referido
serviço junto ao Município de Várzea Alegre - CE. sendo o seguinte: Empresa.s Habilitadas -
R.S. Asse.ssoria, Consultoria E Proj. Contabeis SIS lida .. J P Lopes De Alcantara E Dager Costa
Consultoria Empresarial Empresa Vencedora • R.S. Assessoria, Consultoria E Proj. Contabe1s
SIS Lida .• com proposta totalizando o valor global estimado de R$ 771.600,00 (Setecentos E
Setenta E Um Mil E Seiscentos Reais). Maiores informações na sede da Comissão de Licitação.
sito na Rua Dep. Luis Otadlio Correia. nº 153, Centro. ou pelo telefone (88) 9 9839-7074. no
horário de 08:00 às 14:00 horas. Várna Al.egre/ CE. 12 de Janeiro de 2023. Ícaro Baoto•
Batiota - Preoidente da Cominão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ -AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO
PRESENCIAL N• 002/23-PP-DIV-Objeto: Contratação de empr~ especializada para prestação
de serviços de publicações oficiais em jornais de grande circulação e diários oficiais para
atender as diversas Secretarias do Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 25 de
janeiro de 2023 (25/01Q023). às 09:00hs na Sala da Licitação, na Rua José ludgero da Silveira
- Centro Administrativo. Referido EDITAL poderá ser adquirido a partir da data desta
publícação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITlJRA MUNICIPAL DE BELA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO N2 002/23-PE-FMs--Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisição
de leites especiais, dietas enterais e parenta is, módulos, suplementos nutricionais e fórmulas
infantis, com entrega de forma parcelada, para atendimentos de processos judiciais e demanda
da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 25 de
janeiro de 2023 (25/01/2023), às 14:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido
EDITAL poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao
público. Fernando França Silveira - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - CHAMAMENTO
PÚBLICO N• Sl-<:H002/23 - A Secretiria de INFRAESTRUTURA E URBANISMO do Município de
Nova Russas, através de seu Ordenador de Despesas o Sr. FRANCISCO JEFFERSON DO CARMO
DE CASTRO, torna público para conhecimento dos interessados, que no perfodo de 13 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, no horário 08:00 às 14:00 horas (horário local),
estará realizando CHAMAMENTO PUBLICO, para Credenciamento de pessoas tisicas para a
11c11s1ª1<i2 dr i!:l:l!l~!!i Pi!:!!! ª!lmd~c ãi 1!1m1a!!dai 11ª ~11cre!:;lciª l!!l l!!!ERA~IBUil.!Bll ~
!,!RB{INl~MQ, g!!lf2rm11 !lie!:Qfi!d!Wi gingan!!li dg an!lllo 1 dQ !:dl!al o qual se encontra, na
íntegra, à disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na
Rua Pe. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, no horário de atendimento ao público,
das 08:00 às 14:00 horas (horário local). Nova Russas/CE, 12/01/2023. Francisco Jefferson do
Carmo de Castro - Secretário de Infraestrutura.

	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002_23-PE-FMS_doe
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002_23-PE-FMS_O Povo